
Администрация 

Кстовского муниципального района 

Нижегородской области 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

20.05.2022       № 1308 

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие социальной и 

инженерной инфраструктуры как основы повышения качества жизни населения 

Кстовского муниципального района» 

 

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановления администрации Кстовского муниципального района от 

16.11.2021 № 2770 «Об утверждении Положения о разработке, утверждении, 

реализации и оценке эффективности муниципальных программ», заключения 

постоянной комиссии Земского собрания Кстовского муниципального района 

по экономике и финансам от 27.12.2021, в связи с необходимостью развития 

социальной и инженерной инфраструктуры в Кстовском муниципальном 

районе постановляю: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

социальной и инженерной инфраструктуры как основы повышения качества 

жизни населения Кстовского муниципального района». 

2. Признать утратившими силу в части действия Программы на 2022-2023 

годы: 

постановление администрации Кстовского муниципального района от 

11.02.2019 № 220 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

социальной и инженерной инфраструктуры как основы повышения качества 

жизни населения Кстовского муниципального района»; 

постановление администрации Кстовского муниципального района от 

20.03.2019 № 543 «Об внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие социальной и инженерной инфраструктуры как основы повышения 

качества жизни населения Кстовского муниципального района», утвержденную 

постановлением администрации Кстовского муниципального района от 

11.02.2019 № 220»; 

постановление администрации Кстовского муниципального района от 

26.03.2021 № 614 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие социальной и инженерной инфраструктуры как основы повышения 

качества жизни населения Кстовского муниципального района», утвержденную 

постановлением от 11.02.2019 № 220»; 

постановление администрации Кстовского муниципального района от 

10.11.2021 № 2714 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие социальной и инженерной инфраструктуры как основы повышения 

качества жизни населения Кстовского муниципального района», утвержденную 

постановлением от 11.02.2019 № 220». 

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 



возникшие с 01 января 2022 г. 

4. Управлению организационной работы обеспечить опубликование 

настоящего постановления в районной газете «Маяк» и размещение на 

официальном сайте администрации Кстовского муниципального района. 

5. Отделу контроля, документационного обеспечения, писем и обращений 

граждан довести данное постановление до сведения департамента финансов, 

управления по бухгалтерскому учету, управления строительства, управления 

экономики, развития бизнеса и инвестиционной политики, управления 

организационной работы. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Шарапаеву А.Н. 

 

 

Глава 

местного самоуправления       А.Г. Чертков 



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Кстовского муниципального района 

Нижегородской области 

от 20.05.2022 № 1308 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

 

«Развитие социальной и инженерной инфраструктуры как основы 

повышения качества жизни населения Кстовского муниципального 

района» 
 

 



ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

1.Наименование 

Программы 

«Развитие социальной и инженерной инфраструктуры как основы 

повышения качества жизни населения Кстовского муниципального 

района» 

2. Основание 

для разработки 

Программы 

Конституция Российской Федерации; 

Постановление Правительства Нижегородской области от 13 сентября 2017 

года № 673 "Об утверждении Основных направлений бюджетной и 

налоговой политики в Нижегородской области на 2018 год и на плановый 

период 2019 - 2020 годов"; 

Постановление Правительства Нижегородской области от 29 декабря 2015 

года №893 «Создание новых мест в общеобразовательных организациях 

Нижегородской области в соответствии с прогнозируемой потребностью и 

современными условиями обучения, на 2016 - 2025 годы»; 

Приказ министерства образования Нижегородской области от 16.08.2017 

№1846 «О внесении изменений в приказ от 17.01.2017 №50 «Об 

утверждении плана реализации государственной программы «Создание 

новых мест в общеобразовательных организациях Нижегородской области 

в соответствии с современными условиями обучения, на 2016-2025 годы» 

на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов»; 

Постановление Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 № 

299 «Развитие культуры Нижегородской области»; 

Постановление Правительства Нижегородской области от 30.11.2011 №978 

(с изменениями на 18 декабря 2020 года) «Об утверждении Порядка 

формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного 

фонда Нижегородской области»; 

Постановление Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 №302 

«Развитие жилищного строительства и государственная поддержка 

граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области» 

3. 

Ответственный 

Исполнитель 

Программы 

Управление строительства администрации Кстовского муниципального 

района 

4. 

Соисполнители 

и участники 

Программы  

Управление ЖКХ и инженерной инфраструктуры 

Подрядные организации, определяемые по результатам конкурсных 

процедур 

5. Основные 

цели и задачи 

Программы  

Цель: повышение уровня обеспеченности объектами социальной и 

инженерной инфраструктуры как городского, так и сельского населения 

Кстовского муниципального района. 

Задача 1: Строительство и реконструкция объектов социальной и 

инженерной инфраструктуры. 

Задача 2. Разработка проектно-сметной документации на объекты 

социальной и инженерной инфраструктуры. 

6. Сроки 

реализации 

Программы 

 

Программа реализуется в 2022- 2024 годы в один этап 

 

7. Целевые 

индикаторы 

Наименование индикатора Ед. 

изм. 

2022 год 2023 год 2024 год 



Программы Пропускная способность 

объектов по отрасли 

«Физическая культура и 

спорт» в Кстовском 

муниципальном районе 

чел./ 

сут. 

 

5990 

 

5990 

 

5990 

Протяженность 

распределительных 

газопроводов высокого и 

низкого давления для 

газоснабжения населенных 

пунктов Кстовского 

муниципального района 

 

км 

 

1219,6 

 

1219,6 

 

1219,6 

Реконструкция и 

строительство объектов и 

сетей централизованного 

водоснабжения в 

Кстовском районе 

Шт.  

0 

Не менее  

1 

 

0 

Количество разработанных 

ПСД 

Ед. 0 0 0 

8. Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы  

 

В процессе реализации программы будут построены и отремонтированы 

следующие объекты: 

1) Физкультурно-оздоровительный комплекс в п. Ждановский, позволит 

привлечь к систематическим занятиям физической культурой и спортом и 

приобщить к здоровому образу жизни сельское население; 

2) Распределительные газопроводы высокого и низкого давления в 

д.Калинино, придадут комфортные условия для проживания населения; 

3) Реконструкция и строительство объектов и сетей централизованного 

водоснабжения Кстовского района, обеспечат население качественным 

централизованным водоснабжением.  

9. Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

 

(руб.) 

Объемы финансирования Программы подлежат корректировке в 

соответствии с решением о бюджете на очередной финансовый год 

Источники 

финансирования  

Всего  2022 год 2023 год 2024 

год 

ВСЕГО, в том числе: 55 003 700 5 406 100 49 597 600  

Федеральный бюджет 47 997 700 0 47 997 700  

Областной бюджет 6 286 800 4 686 900 1 599 900  

Районный бюджет 719 200 719 200   

Бюджет города Кстово     

Бюджеты сельских 

поселений 

    

Прочие источники     

 

2.Текстовая часть муниципальной программы 
 

2.1. Характеристика текущего состояния 

В настоящее время на территории Кстовского муниципального района ведется 

активное жилищное строительство как в городе, так и на селе. При этом на территории 

Кстовского района действует 146 единиц объектов спорта с пропускной способностью 5690 

человек в сутки. Существующие физкультурные залы и комплексы в полной мере не 

обеспечивают необходимую пропускную способность, что снижает активность граждан в 

сфере занятий физической культурой и спортом. В настоящее время количество граждан, 

занимающихся спортом составляет 55 562 человека, это 44,3% от общего числа жителей 



района (125 369 человек), при этом большая часть занимающихся – в городе. Необходимо 

увеличение количества физкультурно-оздоровительных объектов в том числе на селе, что 

увеличит долю граждан (дети, молодёжь, взрослые), систематически занимающихся 

физической культурой и спортом. С данной целью заключен муниципальный контракт на 

выполнение работ по строительству физкультурно-оздоровительного комплекса в п. 

Ждановский Кстовского района Нижегородской области. Срок выполнения работ 2021-

2022гг. Техническая готовность объекта в ноябре 2021г. составляет 29%. 

На сегодняшний день уровень газификации района не совсем отвечает современным 

требованиям к качеству жизни населения. В 2021 году уровень газификации природным 

газом жилищного фонда составляет 81%, протяженность распределительных газопроводов 

высокого и низкого давления для газоснабжения населенных пунктов Кстовского 

муниципального района - 1215,7 км. Возможность подключения к газовым сетям позволяет 

значительно улучшить качество жизни сельских жителей, улучшить обеспечение теплом 

жилых помещений при снижении расходов на теплоснабжение. Для реализации задачи по 

оснащенности газораспределительными сетями жилого фонда для строительства 

распределительных газопроводов высокого и низкого давления в д. Калинино Кстовского 

района Нижегородской области.  

К числу определяющих факторов охраны здоровья населения относится питьевая вода. 

Вода в большинстве центральных сетей и не центральных источников питьевого 

водоснабжения не соответствует питьевому качеству по жесткости. Используемые в 

настоящее время технологии очистки воды являются классическими, эффективность 

которых подтверждена опытом многолетней эксплуатации. Качество водоснабжения 

определяется применением перспективных технологий для водоподготовки и очистки воды. 

Предусмотрено улучшить качество водоснабжения, путем установки современных очистных 

станций воды. Для реализации задачи по обеспечению населения централизованным 

качественным водоснабжением в настоящее время выполняется предпроектная подготовка. 

 

2.2. Цели, задачи муниципальной программы 

Цель: повышение уровня обеспеченности объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры как городского, так и сельского населения Кстовского муниципального 

района. 

Для достижения указанной цели решаются следующие задачи:  

1) Строительство и реконструкция объектов социальной и инженерной 

инфраструктуры; 

2) Разработка проектно-сметной документации на объекты социальной и инженерной 

инфраструктуры. 

 

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

Муниципальная программа реализуется в 2022-2024гг. в один этап. 

 

2.4. Целевые индикаторы муниципальной программы 

Таблица 1 

Наименование индикатора  Ед. 

измерен

ия 

Значение в 

базовом 

2021г. (на 

01.01.2021) 

Значение 

в 2022г. 

 

Значение 

в 2023г. 

 

Значение 

в 2024г. 

 

1 2 3 4 5 6 

Задача 1. Строительство и реконструкция объектов социальной и инженерной 

инфраструктуры  

Индикатор 1. Пропускная 

способность объектов по отрасли 

«Физическая культура и спорт» в 

Кстовском муниципальном районе 

 

чел./ 

сут. 

 

5690 

 

5990 

 

5990 

 

5990 



Индикатор 2. Протяженность 

распределительных газопроводов 

высокого и низкого давления для 

газоснабжения населенных пунктов 

Кстовского муниципального 

района 

 

км 

 

1215,7 

 

1219,6 

 

1219,6 

 

1219,6 

Индикатор 3. Реконструкция и 

строительство объектов и сетей 

централизованного водоснабжения 

в Кстовском районе  

 

шт 

 

0 

 

0 

 

1 

 

0 

Задача 2. Разработка проектно-сметной документации на объекты социальной и 

инженерной инфраструктуры. 

Индикатор 4. Количество 

разработанных ПСД 

ед. 0 0 0 0 

 

Методика расчета целевых индикаторов муниципальной программы 

Таблица 2 

N 

п/

п 

Наименование 

целевого индикатора 

Едини

ца 

измере

ния 

Расчет показателя 

целевого 

индикатора 

Исходные данные для расчета 

значений показателя целевого 

индикатора 

Форму 

ла 

расчета 

буквенное 

обозначен

ие перемен 

ной в 

формуле 

расчета 

источник 

исходных 

данных 

метод сбора 

исходных 

данных 

периодично

сть сбора и 

срок 

представлен

ия 

исходных 

данных 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Пропускная 

способность объектов 

по отрасли 

«Физическая культура 

и спорт» в Кстовском 

муниципальном районе 

чел./ 

сут. 

нерасче

тный 

показат

ель 

- Управлени

е культуры, 

туризма, 

спорта и 

молодежно

й политики  

статистичес

кая 

информация 

1 раз в год 

2 Протяженность 

распределительных 

газопроводов высокого 

и низкого давления для 

газоснабжения 

населенных пунктов 

Кстовского 

муниципального 

района 

км нерасче

тный 

показат

ель 

- Управлени

е ЖКХ и 

инженерно

й 

инфраструк

туры 

статистичес

кая 

информация 

1 раз в год  

3 Реконструкция и 

строительство 

объектов и сетей 

централизованного 

водоснабжения в 

Кстовском районе 

 шт нерасче

тный 

показат

ель 

- Управлени

е ЖКХ и 

инженерно

й 

инфраструк

туры 

статистичес

кая 

информация 

1 раз в год  



4 Количество 

разработанных ПСД 

Ед. нерасче

тный 

показат

ель 

- Управлени

е 

строительс

тва 

Фактически

й расчет 

ежегодно 

 



2.5. Обоснование объема финансовых ресурсов 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры как основы 

повышения качества жизни населения Кстовского муниципального района» 

Таблица 3 
N 

пп  

Наименование мероприятия  Начало 

выполнения / 

окончание 

выполнения  

Исполнитель  Годы  Предполагаемый объем финансирования, руб. 

Всего Федеральный 

бюджет  

Областной 

бюджет 

Районный 

бюджет 

Бюджет 

поселения 

Прочие 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача1: строительство и реконструкция объектов социальной и инженерной 

инфраструктуры. 

      

 

1.1 

Основное мероприятие: 

Строительство спортивных 
объектов 

2022г. Управление 

строительства 
АКМР 

2022 1 810 300,00  1 810 300,00    

1.2 Основное мероприятие: 

Строительство 

распределительных 
газопроводов 

2022г. Управление 

строительства 

АКМР 

2022 3 595 800,00  2 876 600,00 719 200,00   

1.3 Основное мероприятие: 

Реконструкция и строительство 

объектов централизованного 

водоснабжения 

2023г. Управление 

строительства 

АКМР, 

Управление ЖКХ  

АКМР  

2023 49 597 600,00 47 997 700,00 1 599 900,00 

 

   

 Задача 2. Разработка проектно-сметной документации на объекты 

социальной и инженерной инфраструктуры. 

      

2.1 Основное мероприятие: 

Разработка ПСД на 

строительство школ  

2024 Управление 

строительства 

АКМР 

 0 0 0 0   

2.2 Основное мероприятие: 

Разработка ПСД на 

строительство детских садов 

2024 Управление 

строительства 

АКМР 

 0 0 0 0   

Итого по программе  Всего  55 003 700,00 47 997 700,00 6 286 800,00 719 200,00   

    2022 5 406 100,00  4 686 900,00 719 200,00   

    2023 49 597 600,00 47 997 700,00 1 599 900,00    

    2024 0 0 0 0   



2.6. Анализ рисков реализации муниципальной программы 

 Таблица 4 

Наименование 

цели/задачи, с 

которой 

ассоциируется 

риск 

Наименование угрозы/риска Предложения по мерам управления 

рисками 

1 2 3 

Цель: 

повышение 

уровня 

обеспеченности 

объектами 

социальной и 

инженерной 

инфраструктуры 

как городского, 

так и сельского 

населения 

Кстовского 

муниципального 

района. 

 

 

Большие сроки подключения 

необходимой инфраструктуры 

от ресурсов снабжающих 

организаций 

 Оперативная проработка выполнения 

ТУ с подключением 

административного ресурса и 

задействования органов местного 

самоуправления 

Неравномерное распределение 

ассигнований согласно 

технологии производства 

строительно-монтажных работ 

Корректировка проекта производства 

выполнения работ проектной 

организацией. 

Корректировка подрядной 

организацией выполнения 

строительно-монтажных работ 

Риск невыполнения 

подрядчиками своих 

обязательств по контракту  

- в муниципальных контрактах на 

выполнение работ, оказание услуг в 

соответствии с законодательством 

предусматривается возможность 

расторжения муниципального 

контракта и взыскания пени с 

исполнителя за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение 

обязательств по муниципальному 

контракту, за несвоевременное 

выполнение работ, оказание услуг 

- при заключении муниципальных 

контрактов на выполнение работ, 

оказание услуг в соответствии с 

законодательством 

предусматривается обеспечение 

исполнения контракта 

 

3. Подпрограммы - нет 
 

4. Оценка планируемой эффективности муниципальной программы 
 

В процессе реализации программы будут построены и отремонтированы следующие 

объекты: 

1) Физкультурно-оздоровительный комплекс в п. Ждановский, позволит привлечь к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом и приобщению к здоровому 

образу жизни широких масс населения; 

2) Распределительные газопроводы высокого и низкого давления в д. Калинино, 

придадут комфортные условия для проживания населения; 

3) Реконструкция и строительство объектов и сетей централизованного водоснабжения, 

обеспечат качественным централизованным водоснабжением население. 

 



5. План реализации муниципальной программы  
  

5.1. План реализации муниципальной программы «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры как основы повышения 

качества жизни населения Кстовского муниципального района» в 2022 году  

Таблица 5.1  

N п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

задачи, основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Начало 

реализаци

и / 

окончание 

реализаци

и 

Объемы финансового обеспечения, руб. 

Показатели непосредственного 

результата реализации мероприятия 

(ПНР) 

ИТОГО на 

2022 год 

Федеральны

й бюджет 

Областно

й бюджет 

Районны

й бюджет 

бюджет 

поселени

я 

Прочие 

источник

и 

Наименован

ие ПНР 
Ед. изм. Значение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1: строительство и реконструкция объектов социальной и инженерной инфраструктуры    

1.1 Основное мероприятие 1.1: Строительство спортивных объектов    

1.1.1 

Строительство 

физкультурно-

оздоровительного 

комплекса в п. 

Ждановский 

Нижегородской 

области 

 Янв. – 

дек. 2022 

 

1810300,00 
 

 

1810300,

00 

   

Пропускная 

способность 

ФОКа 

Чел/сут 300 

1.2. Основное мероприятие 1.2: Строительство распределительных газопроводов    

1.2.1 

Строительство 

распределительных 

газопроводов 

высокого и низкого 

давления в д. 

Калинино 

Кстовского района 

Нижегородской 

 Янв. – 

дек. 2022 

 

3595800,00 
 

 

2876600,

00 

 

719200,0

0 

  

Длина сетей 

газопроводо

в, для 

подключени

я 

индивидуаль

ного жилого 

фонда 

 

 

 

 км 

  

 

 

 3,9 



области  

 

5.2. План реализации муниципальной программы «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры как основы повышения 

качества жизни населения Кстовского муниципального района» в 2023 году  

Таблица 5.2 

N п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

задачи, основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Начало 

реализаци

и / 

окончание 

реализаци

и 

Объемы финансового обеспечения, руб. 

Показатели непосредственного 

результата реализации 

мероприятия (ПНР) 

ИТОГО на 

2023 год 

Федеральн

ый бюджет 

Областной 

бюджет 

Районны

й бюджет 

бюджет 

поселени

я 

Прочие 

источни

ки 

Наименован

ие ПНР 
Ед. изм. Значение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1: строительство и реконструкция объектов социальной и инженерной инфраструктуры.    

1.3 
Основное мероприятие 1.3: Реконструкция и строительство объектов централизованного 

водоснабжения 

   

1.3.1. 

Реконструкция и 

строительство 

объектов и сетей 

централизованного 

водоснабжения в 

Кстовском районе 

Янв. – дек. 

2023 

 

49597600,00 

 

47997700,0

0 

 

1599900,00 
   

Реконструк

ция 

существую

щих 

объектов и 

сетей 

централизов

анного 

водоснабже

ния 

  

 

 

 шт 

  

 

 

 1 

 

5.3. План реализации муниципальной программы «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры как основы повышения 

качества жизни населения Кстовского муниципального района» до 2024 года  

Таблица 5.3 



N 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, задачи, 

основного мероприятия, 

мероприятия 

Начало 

реализации 

/ 

окончание 

реализации 

Объемы финансового обеспечения, руб. 

Показатели 

непосредственного 

результата реализации 

мероприятия (ПНР) 

ИТОГО  

Федераль

ный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Районны

й бюджет 

бюджет 

поселения 

Прочие 

источники 

Наименован

ие ПНР 

Ед. 

изм. 

Значени

е 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 2. Разработка проектно-сметной документации на объекты социальной и инженерной инфраструктуры    

Основное мероприятие 2.1: Разработка проектно-сметной документации на строительство школ     

2.1.1 

Здание 

общеобразовательной 

организации на 675мест  

ЖК Анкудиновский парк 

(привязка) (ПСД) 

2024       

   

2.1.2. 

Здание 

общеобразовательной 

организации на 1100 мест  

ЖК Академический(ПСД) 

2024       

   

2.1.3. 

Здание 

общеобразовательной 

организации на 800мест 

п. Культура с/с Ройка 

(ПСД) 

2024       

   

2.1.4. 

Здание 

общеобразовательной 

организации на 600 мест 

д. Елховка (ПСД) 

2024       

   

2.1.5. Здание 2024          



общеобразовательной 

организации на 1200 мест 

г.Кстово 6 мкр-он (ПСД) 

2.1.6. 

Пристрой к зданию 

МБОУН Ликеевская СШ 

на 180 мест (ПСД) 

2024       

   

2.1.7. 

Здание 

общеобразовательной 

организации на 1000 мест 

г.Кстово 9 мкр-он (ПСД) 

2024       

   

2.1.8. 

Здание 

общеобразовательной 

организации на 1225 мест 

д. Крутая (привязка) 

(ПСД) 

2024       

   

 Основное мероприятие 2.2. Разработка проектно-сметной документации на строительство детских садов    

2.2.1 

Детское дошкольное 

образовательное 

учреждение на 140 мест 

ЖК Красная поляна 

(ПСД) 

2024       

   

2.2.2 

Детское дошкольное 

образовательное 

учреждение на 280 мест 

(привязка) 

ЖК Академический 

(ПСД) 

2024       

   

2.2.3 

Детское дошкольное 

образовательное 

учреждение на 150 мест  

2024       

   



п.Селекционная станция 

(привязка) (ПСД) 

2.2.4 

Детское дошкольное 

образовательное 

учреждение на 280 мест  

ЖК Анкудиновский парк 

(привязка) (ПСД) 

2024       

   

2.2.5 

Детское дошкольное 

образовательное 

учреждение на 240 мест  

д.Крутая (привязка) 

(ПСД) 

2024       

   

2.2.6 

Детское дошкольное 

образовательное 

учреждение на 180 мест  

г.Кстово 6 мкр-он (ПСД) 

2024       

   

 

 

 


